4

		         Дело № 5-1064-2201/2024
УИД: 86MS0022-01-2024-005210-76

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

19 июля 2024 года                                              г. Нягань, ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, П*
 рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
П**, * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,

У С Т А Н О В И Л:
08.07.2024 в 04 час. 27 мин на автодороге г. Нягань-пос. Унъюган Садовый Массив 1, проезд 2, д. 48, П*, управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, осуществлял предпринимательскую деятельность, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно на коммерческой основе, за деньги перевозил пассажиров по городу.
 	В ходе рассмотрения дела, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, П* правом на защиту не воспользовался, вину признал в полном объеме.
Выслушав П*, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Объектом правонарушения являются общественные отношения в области предпринимательской деятельности.
Предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В соответствии с частью 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Данные требования П* были нарушены.
Вина П* в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 552424/2924 от 08.07.2024. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена П* Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации П*разъяснены, копия протокола вручена, что подтверждается его подписями в соответствующих графах протокола;
- копиями объяснений П*. от 08.07.2024, из которых следует, что 08.07.2024 около 04 час. 27 мин принял заказ в приложении «Автолига» через которое осуществил подработку в качестве таксиста,
- копиями объяснений М*. от 08. 07.2024, из которых следует, что 08.07.2024 он вызвал такси через приложение «Автолига». Оплату произвел его друг;
- карточкой операции с ВУ на *
- реестром правонарушений на П*.,
- справкой начальника ОТиДН Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нягани, согласно которой при проверке по специализированной базе данных «ЕГРИП» Прус А.Н. не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя;
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, собственником которого указан П*.;
- фототаблицами с изображениями транспортного средства * *, государственный регистрационный знак *, вызова такси и оплаты проезда.
Действия П* мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, по делу является признание П* своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении наказания учитывая личность правонарушителя, обстоятельства правонарушения, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания П* в виде административного штрафа.
руководствуясь частью 1 статьи 14.1, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
П*признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71879000, КБК 720 1 16 01143 01 9000 140, идентификатор   0412365400225010642414109.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья						                Р.Р. Изюмцева